1

等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和４年９月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和４年９月 27 日（火曜日）18 時 30 分～19 時 45 分

開催場所 柴崎学習館 第一教室

次第 1．確認・報告事項

· ８月定例会議事録の承認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) 平和都市宣言 30 年「立川市民の戦争」について

 (2) 第 46 回すわっ祭の準備説明会

(3）その他

配布資料 1．次第

2. 令和４年８月柴崎学習館運営協議会会議録概要

3. 平和都市宣言 30 年「立川市民の戦争」関係資料

出席者 ［委員］末松、楢崎、田村、服部、峯岸、奥田、後藤、

[欠席］堀内、井口、岡部

［事務局］高野 新井（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １．確認・報告事項

●司会：奥田委員

●各委員からの近況報告など

  田村委員

  ・10/１（土）、10/２（日）柴崎町文化祭中止

  ・10/９（日）柴崎町運動会中止

  ・10/23（日）柴崎町健康フェアは開催検討中

  ・９/28（水）立川市文化祭の開会式 今回は展示、公演、バレエ

公演の３つを予定している

  峯岸委員

  ・10/22（土）、10/23（日）富士見町文化会では、展示会の文化祭

を開催することが決定 例年どおりにはいかないと思うが、小

さくても開催したい

服部委員

  ・11/27（日）立川オーケストラ RISURU ホール 定期演奏会予定

  後藤委員

  ・９/４（日）人形浄瑠璃を上演 山梨県無形文化財で中身は会社

員や高校生、小さな子どもが関わっている

2

 奥田委員

  ・TIFA、大人の教室は受講者が増えているので、ボランティアが

ひっ迫していて、募集をかける必要がある。５月に立ち上げた

子どもの教室（子ども支援）、全体で小中学生 10 数名が受講し

ており、やはりボランティアがひっ迫しており、募集を検討し

なければならない状況である

 楢崎委員

  ・柴崎学習館から生涯学習推進協議会に参加していて、活動のま

とめに入っている。

   ９/１（木）、10/１（土）、11/３（木）協議会開催

  ・学校コーディネーターと一度くらいは顔合わせをした方が良い

のかな…と思う。どんなことしているかが見えないため

 ●事務局からの報告

  資料確認と資料説明

 【事業関係】

  ・９/４（日）学習館「サマーコンサート」開催

  ・９/10（土）シリーズ発達障がい「進学について聞いてみよう」

開催

 ・９/14（水）、９/28（水）講座「介護の中の楽しい暮らし」

全３回開催

  ・９/16（金）～９/18（日）名画座映画祭開催

・９/24（土）土曜ﾌｧﾐﾘｰ劇場「にんぎょうげき」コッコ座 開催

・10/19（水）９寿教室合同芸能フェスティバル リスルホール

 開催予定

【施設関係】

・９/12（月）害虫駆除、シルバー人材センター打合せ（消防訓練）

 ＡＥＤの操作確認や消火栓の確認などを行った

・９/26（月）空調清掃点検、17：00 過ぎから第一小学校とともに

定期検査により停電（漏電点検）使っていないコンセントの調

子が 悪かったため電源を遮断している

  ・10/24（月）空調清掃点検、ＥＶ点検、床ワックス清掃

   その他、10/30（日）全市総合参集訓練、各小中学校ほか

  ・自動販売機前のガラス板に左右の止めがないため、不安である

   一応、建築基準はクリアされているので問題はない

２．議題

（１）平和都市宣言 30 年「立川市民の戦争」について

・第二中学校の授業で広島被爆者の方の講話を行った

・民間病院での講義依頼の話もある

（２）第 46 回すわっ祭の準備説明会

   11 月 18 日（金）夜 ホールにて開催

3

 ・第 45 回の総括と第 46 回の準備説明会を行った方が良い

 ・世代交代しているので、親子の吸い上げで子ども支援を行う

 ・新しく活動し始めた団体からの意見を聞く

 ・準備等をオンラインで行うと、実際にやる人が集まらず、満足

  足度が低い

（３）その他

 ・きらりたちかわ次号で、柴崎学習館の記事が掲載される、

※次回開催は令和４年 10 月 26 日（水） 18 時 30 分～

 教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773